De Echinis marinis. Cap. CXLVIII.

Echinos siue herinaceos marinos, quidam ex uino mulso præsumunt, & garo, subducendi uentris gratia, sed & patinas ex ipsis præparant. Referuntur autem inter edulia modici alimenti, & quæ medium facultatem inter spissantia & attenuantia humores habent.

De

De Salsamentis omnium animalium, pes  
destrum, uolucrion, & aquatico  
rum. Cap. C X L I X.

Non modica differentia salsarum carnium est, pro  
ut quedam ex ipsis saliuntur. Nam adeo immutantur  
ut sepe animalis temperamento humidi caro salita lo  
ge siccior euadat, quam caro animalis natura siccii non  
salsa. Aptæ itaq; ad salsuram sunt animalium corpora  
quaæ duras simulq; superfluitate redundantes carnes ha  
bent. Quæ uero aut ualde mollem, aut ualde durum,  
aut siccum & superfluitatum expertem corporis habi  
tum habent, ad salsuram inepta sunt. Quemadmodum  
enim siccæ corpora salita coriis similia euadunt. sic ual  
de humida diffluunt, & salis familiaritate colliquescut.  
Itaq; manifestum est. quod dura & nervosa, & uelut  
pelliculosa ac coriacea omnia, salita ægre concoquun  
tur. quæ uero ad salsuram idonea sunt, tenuium partium  
sunt, & comesta crassos ac glutinosos humores attenu  
ant. Cæterum uetera salsamenta omnia uitiosa sunt.

De garo. Cap. C L.

Garum uim habet multum calidam & sicciam. Et  
propterea quidam medici usi sunt ipso ad putredino  
sa ulceræ. Quin & dysentericis & ischiadicis per clyste  
rem infundant.

De muria. Cap. C L I.

Muria salsorum piscium, similiter ut garum putre  
dinosis ulceribus conuenit, & ad ischiadas ac dysen  
terias per clysterem infusum. Acrimonia enim sua  
humores coxendicem infestantes attrahit, & per inte  
stina evacuat. In dysentericis autem putredinosa ulce  
ra abluit & siccavit. Maxime uero silurorum salitorum  
& mænularum muria ad talia medici usi sunt, & nos  
ad putredinosa oris ulceræ adhibuimus. At uero  
oliuarum colymbadon muria frequenter in dysente  
ricis utimur, premitimusq; eam hora una antea quam

A E T. n crustifica

crustifica infusa immittamus, ad ulceræ uidelicet præmundanda.

De adipe pinguedineq; ac seu. Cap. CLII.

Omnis pinguedinis uis est humana corpora humectandi ac calfaciendi. Verum singulæ inter se differunt, prout magis aut minus eas uires habet. Differt pinguedo à seu crassitudine. Quapropter animalia tota natura magis terrea, seu habent, uelut humectiora pinguedinem. Et propterea adeps sue pinguedo facile liqueficit ab igne, nō facile autem congelatur. Seu contra non liqueficit facile, & liquefactum celerrime congelatur, & multo durius adipe appetet. Humidissima omnium ferme animalium pinguedo est suilla, magis molliens ac concoquens oleo, quare cataplasmatis inflammationum ammifsetur. Cæterum his qui in recto intestino aut colo morsum percipiunt, item in dysentericis & egerendi cupiditate inani, caprinum seuum magis iniiciimus, non quod acrimoniam obtundat, sed quod congeletur ob crassitatem. Nam suillus adeps defluit uelut oleum. At uero anserinus adeps suillo quidem calidior est, & valde tenuium partium, & propterea infunditus ipsum his qui in alto corporum morsum sentiunt. Nam partium tenuitate tota corpora penetrat, & omnibus mordentibus serosis humoribus ammifsetur, & mordacitatem hebetat. Medium inter suillum & anserinum locum obtinet gallinaceum ac gallorum. Porro taurorum seuum multo calidius & siccus est pinguedine suilla. Vitulinum inferius tauro est caliditate & siccitate. Similiter hœdinium inferius est caprino ac hircino. Rursus hircinum inferius est leonino. Maxime enim discussorium est leoninum, & tenuissimum partium fermè præ omnium quadrupedum seu. unde tumoribus inueteratis, induratis, & contrariis articulis adhibitum, ualidissimam uim discussiæ habet. Taurinum medium locum obtinet inter suil

lum ac leoninum, & propterea utrique medicamento  
rum generi miscetur, tum his quæ induratis medentur  
tum quæ inflammatæ concoquunt, quale est tetraphar  
macū & regium appellatum. Quidam uiperarū adipē  
in principio suffusionum conuenire tradunt. Verū ursi  
num alopeciis prodesse uere scripserunt. Quidā pisciū  
pinguedinem collaudant ad suffusiones & aurium do  
lores, aiuntq; omnium piscium adipem ad hæc polle  
re. Omnis adeps ueteralcens calidior ac tenuiorū par  
tiū euadit, & ob id etiam magis discussorius. id quod  
omnibus ueterascentibus contingit, quæ non putredo  
præoccupat. Summa autem huius sermonis in com  
mune hæc est, cuius meminisse oportet. Nempe iuxta  
animalium temperaturam, semper differentias adipis  
ac seu in ipsis fieri. Item iuxta differentiam generis.  
Nam masculum semper siccus & calidius est fœminī  
no. mas autem castratus similis est fœminæ. Ita etiam  
omne iuvenile animal fœminæ assimilatur. Sic autem  
& sylvestræ calidius est & siccus doméstico.

De medulla. Cap. C L I I I.

Omnis medulla uim dura & indurata corpora et  
molliendo habet, siue musculi, siue tendines, siue ligas  
menta, siue viscera, hoc modo sint affecta. Optimam au  
tem semper expertus sum esse ceruinam, deinde uitu  
linam, taurorum & hircorum acrior est magisq; siccus  
toria, & propterea duricias in scirrum induratas dis  
soluere nequit. Cæterum methodum reliquarum diffe  
rentiarum, ex his quæ de adipe relata sunt, coniectare  
potes.

De pulmone. Cap. C L I I I I.

Pulmo agrinus & porcinus usci ac trici impositi, at  
tritus calcientorum sanant. Vulpis pulmo siccatus  
& tritus paulatim potus, anhelosos sanare creditur.

De capitibus. Cap. C L V.

Capita mænularum falsarum urebat quidam, ute  
baturq;

S E R M O

baturq; ad rimas sedis , & putrescentes gingiuas , &  
ad gurgulionem induratum. Vis ipsorum siccatoria est  
non ualde acris.alius quidam caput integrum leporis  
urebat,& utebatur ad alopecias cum adipe ursino. Vi  
perarum capita usta in olla ad cinerem,deinde trita cu  
decocto lupinorum amarorum crassissimo,& tempo  
ribus illita,fluxum oculorum diurnum fistunt. Cinis  
ipsorum per se leuisime tritus,& ut aridum collyrium  
adhibitus,hebetem uisum magnopere corrigit.

De cornibus. Cap. C L V I.

Cornibus cerui ac capre ustis saepe usi sumus ad illu  
strandos dentes,gingiuas quoq; flaccidas adstringunt.  
Aiunt cerui cornu si post usturam lauetur, dysenteria  
ac sanguinis sputum,& coeliacas affectiones sanare .  
Istericis quoq; utiliter praebetur. Datur omnibus duas  
rum cochleariorum mensura . Ustum & lotum colly  
riis oculatibus ad fluxiones oculorum destinatis am  
miscetur.Est autem horum collyriorum uis siccatoria.  
Caprae cornu ad pruritus facere aiunt , itemq; ad sca  
biem ulceram affrictum.